
 

           
 

 

 みどり鮮やかに爽やかな初夏を迎えました。先日の体育祭では早朝より多くの

保護者の皆さまにお越しいただき、子ども達の熱気あふれる競技や応援の様子を

最後まで観覧くださり、大きな声援と拍手に感謝いたします。学校行事は、子ど

もたちの成長や学びを促す貴重な機会です。4 月に 3 年生が経験した修学旅行では、自然や文化に触れ、

新たな発見や経験を通じて多様な価値観を学びました。体育祭では、健康な身体を育むだけでなく、友情

や協力の大切さを実感しました。これらの行事を通じて、子どもたちが真剣に取り組む姿に触れ、一層の

成長を感じたことと存じます。学校生活における経験は、お子さんたちにとって宝物です。修学旅行や体

育祭などの行事では、新たな挑戦や困難に立ち向かい、それを乗り越えることで成長を感じたことでしょ

う。また、授業や部活動、友人との関わりの中での経験も、お子さんたちの心や知識を豊かに育てるもの

となります。その経験は、お子さんの人間性や自己肯定感を形成し、将来に繋がる力となるでしょう。し

かしながら、経験を糧にするためには、その経験を振り返り、学びと成長へのつながりを見出すことが重

要です。保護者の皆さまにおかれましては、以下のポイントを意識していただければと思います。 

1. 経験の振り返り：お子さんには、経験した出来事や感じた思いを振り返る時間を持つことを促し    

ましょう。一緒に話し合い、その経験がどのような影響を与えたのか、どんな学びがあったのか

を共有しましょう。 

2. 成長の喜びを共有：お子さんが経験を通じて成長し、自信を持っていく姿に寄り添い、その喜び

を共有しましょう。お子さんが自分の成長に気づき、次に向けての意欲を持つことが大切です。

ご家庭でお子さんの成長を褒めたり、喜びを共有することで、彼らの自己肯定感や学びへの意欲

が高まります。 

3. 新たな挑戦へのサポート：経験を糧にするためには、新たな挑戦への積極的な姿勢が必要です。

保護者の皆さまにおかれましては、お子さんが次に取り組むべき目標や挑戦を支える役割を果た

していただければと思います。お子さんの夢や興味を尊重し、サポートすることで、新たな経験

を通じた成長が促されます。 

経験を糧にすることは、お子さんたちが将来の人生においても活かされる貴重な

能力です。私たち教職員は、学校での経験を大切にし、お子さんたちが学びの旅を進

める手助けをしてまいります。そして、保護者の皆さまとの連携を通じて、経験を糧

にした成長を支えていきます。 

生徒たちが真剣に取り組む姿に感動し、一歩一歩成長していく様子を見守ることが、私たちの喜びでも

あります。保護者の皆さまとの連携を大切にしながら、生徒たちの可能性を最大限に引き出し、彼らが自

信を持って社会に飛び立てるようサポートしてまいります。今後とも、本校教育活動に対して一層のご理

解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

帯広市立西陵中学校だより 

第 ２ 号 

令和５年６月 １日発行 
Since 1978 

 
     
 

 

～ 人がきらめき 人がつながる 西陵中学校 ～ 

 

発行責任者 嶋 健 

経験を糧に 


